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游泳奖牌数

奖牌数

6
5
4
3
2
1
0

自 1992 年庄泳收获中国游泳奥运首金以来，中国
游泳队共获得 13 块金牌。目前，这支队伍正处于新老交
替的阶段，东京奥运会也是中国游泳队参赛人数较少的
一次。

伦敦奥
运会上，中
国击剑队获
得女子重剑
团体和男子
花剑个人两
枚金牌，创

造了该队在奥运会上的最好成绩。本次东京奥
运会击剑女子重剑比赛中，中国选手孙一文一
剑封喉，为中国代表团摘得金牌。
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奥运的“潜优项目”

跆拳道、击剑、自行车、柔道、拳击、射箭、摔

跤、网球等项目都曾获得金牌，虽未能形成整体优势，

也多不被人们所了解，但往往会给我们带来意外之喜，

业内人士将这些项目称为“潜优项目”。

球类项目

三大球的夺金之路，一直牵动着中国人的心。今年的东京奥运会中

国军团名单一经公布，所有的男子集体球类项目中，只有三人篮球入围

东京奥运会。女子方面战果丰硕一些，不仅“三大球”悉数参赛，沙滩

排球、七人制橄榄球、水球、曲棍球以及三人篮球也都全部入围。

1992 年巴塞罗那奥运会，女子竞走选手陈跃玲为中国
田径赢得了奥运会历史上的第一枚金牌。

被称为“东方神鹿”的王军霞在 1996 年亚特兰大奥运
会获得女子 5000 米金牌，成为中国首位获奥运会长跑金牌
的运动员。

2004 年雅典奥运会，
刘翔在 110 米栏中夺冠，
成为第一个在径赛直道项
目上获得奥运金牌的亚洲
选手。

本届奥运会上，中国田径队在女子铅球、男女 20 公里
等传统优势项目上，依然具备“冲金”实力。

田径&游泳

田径比赛是奥运会金牌最多的项目，由径赛、田赛、公路赛组成。中国田径运动员曾多次在奥运会赛场上为国夺金。游泳作为金牌

大户历来是奥运关注重点。

资料来源：国际奥委会官网等

中国女足曾在 1996 年亚特兰大奥运会上获得银牌。

中国女排在 1984 年洛杉矶、2004 年雅典、2016 年里约奥
运会获得金牌。
中国男排在 2008 年北京奥运会获得第五名。

中国女篮曾在 1992 年巴塞罗那奥运会获得银牌。
中国男篮曾在 2004 年打进雅典奥运会八强。


